
 ADRESA: Nádražní 48, 564 01 Žamberk 
 TELEFON: +420 461 353 240 
  E-MAIL: gyz@gyz.cz 
  WEB: www.gyz.cz   

 
 

ID DATOVÉ SCHRÁNKY: p2ndqqg  IČO: 49314891  BANKOVNÍ ÚČET: 259764747/0300 

 

 

Č. j.: 9/2024/GŽ/ŘED 
 

Vyhlášení 1. kola přijímacího řízení do prvních ročníků 
pro školní rok 2024/2025 

 

Ředitel školy vyhlašuje, v souladu s ustanoveními § 59-61 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) ve 
znění pozdějších předpisů a podle vyhlášky č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu 
vzdělávání, v aktuálním znění, 1. kolo přijímacího řízení do prvních ročníků pro školní rok 
2024/2025, ve kterém bude jedním z kritérií výsledek uchazeče z jednotné přijímací zkoušky (JPZ) 
z předmětů matematika a její aplikace a český jazyk a literatura. Jiné (školní) přijímací zkoušky se 
nekonají. 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů je do každého z obou oborů vzdělání 30. 
 

Přihláška uchazeče musí být doručena na Gymnázium Žamberk do 20. 2. 2024. Při podání 
poštou je rozhodující podací razítko s datem 20. 2. 2024. 
 
Možnosti podání přihlášky: 
- elektronicky prostřednictvím digitálního informačního systému o přijímacím řízení (DIPSY) na 
základě prokázání totožnosti s využitím prostředků pro elektronickou identifikaci (nejčastěji Mobilní 
klíč eGovernmentu a Bankovní identita, případně další způsoby dle NIA) – tento způsob zjednodušuje 
komunikaci v rámci řízení;  
- podáním výpisu vytištěného z informačního systému;  
- podáním vyplněného tiskopisu s přílohami.  
 

Jako přílohu přihlášky doložte prospěch z předchozího vzdělávání (ZŠ) (prospěch je v přijímacím 
řízení zohledňován – viz. kritéria pro přijetí). Jiné přílohy dokládat nemusíte (výsledky olympiád 
apod. nezohledňujeme).  
Zároveň lze, na předepsaném formuláři, přiložit posudek školského poradenského zařízení o 
speciálních vzdělávacích potřebách (SVP) uchazeče. 
Potvrzení lékaře, ani výstupní hodnocení školy nevyžadujeme. 
 

Jednotné zkoušky do čtyřletého studia proběhnou 12. 4. 2024 a 15. 4. 2024, do osmiletého studia 
16. 4. 2024 a 17. 4. 2024. Uchazeči budou konat zkoušky v obou termínech na školách, kam budou 
přiřazeni systémem. Vždy půjde o některou ze škol uvedených na přihlášce. Uchazeči budou pozváni 
písemnou pozvánkou k vykonání zkoušek nejpozději 14 dní před jejich konáním.  
Uchazeči, kteří se z vážných důvodů nemohou v řádném termínu ke zkoušce dostavit a písemně 
řediteli školy svoji neúčast ve lhůtě 3 pracovních dnů omluví, vykonají zkoušku v náhradním termínu. 
Náhradní termíny konání jednotných zkoušek jsou stanoveny na 29. a 30. 4. 2024. 
 

Po vykonání testů JPZ ředitel školy na základě výsledků obdržených od společnosti CERMAT sestaví 
výsledné pořadí uchazečů podle celkového počtu získaných bodů (viz. kritéria pro přijetí). Při 
rovnosti bodů budou následně brána v úvahu doplňková kritéria v pořadí uvedeném v kritériích. 
Neurčí-li jednoznačně pořadí ani ta, rozhodne náhodný los.  



 
2 

 

Pořadí uchazečů předá škola společnosti CERMAT, která na základě zohlednění priorit uvedených na 
přihláškách uchazečů a jejich dosažených výsledků zpracuje seznam přijatých a nepřijatých uchazečů 
na daný obor. Tento seznam jako výsledek přijímacího řízení následně předá škole. 
 
Výsledky přijímacího řízení budou oznámeny zveřejněním na webových stránkách školy www.gyz.cz 
a na úřední desce školy (u žákovského vchodu z ulice Komenského) dne 15. 5. 2024. Ve stejném 
termínu budou výsledky dostupné i v informačním systému o přijímacím řízení. Zveřejněním 
anonymizovaného seznamu s označením přijatých a nepřijatých uchazečů se rozhodnutí považují 
za oznámená. Všichni uchazeči (přijatí i nepřijatí) již nebudou dále písemně vyrozuměni. 
 

Druhé kolo přijímacího řízení 
Druhé kolo přijímacího řízení může ředitel školy, v případě volné kapacity, vyhlásit do 18. 5. 2024. 
Do něj se mohou přihlásit uchazeči, kteří nebyli přijati v prvním kole na žádnou školu, příp. přijati 
byli, ale svého práva na přijetí se vzdali. Ve druhém kole se jednotná přijímací zkouška nekoná, 
započítávají se výsledky z kola prvního. Přihlášky je možno podat v termínu 24. 5. 2024. 
 
Další kola přijímacího řízení 
Mohou být vypsána z důvodu nenaplnění kapacity oboru – informace o termínu podání přihlášek, 
počtu volných míst a další podrobnosti budou případně opět zveřejněny na webových stránkách 
školy www.gyz.cz. 
 
 

Úprava kritérií přijímacího řízení – uchazeči cizinci 
- podle § 20 odst. 4 školského zákona (uchazeči, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České 
republiky) 
- podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny (zákon č. 67/2022 Sb., „Lex Ukrajina“), a dle opatření obecné povahy k přijímacímu řízení (Č. j.: 
MSMT-26560/2023-1) 
 

Jednotná zkouška (max. 50 bodů) 
Úprava max. počtu bodů vychází z faktu, že uchazeč cizinec může požádat o prominutí konání zkoušky 
z českého jazyka. 
 

Český jazyk a literatura 
 

Přijímání uchazečů, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky se při přijímacím 
řízení řídí dle § 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Cizinci, na 
které se vztahuje výše uvedený paragraf, nekonají na žádost* jednotnou zkoušku z Českého jazyka 
a literatury. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, bude u těchto 
uchazečů ověřena pohovorem**. 
 

Přijímání uchazečů, kteří mají udělenou dočasnou ochranu v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
Ukrajině podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. „Lex Ukrajina“ se při přijímacím řízení pro školní rok 
2024/2025 promíjí na žádost* přijímací zkouška z Českého jazyka a literatury. Znalost českého jazyka, která 
je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, bude u těchto uchazečů ověřena pohovorem**. 
 

*Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka – pro prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka předkládá 
uchazeč o vzdělávání písemnou žádost (doporučený vzor žádosti je ke stažení na školním webu www.gyz.cz). 
Uchazeči s udělenou dočasnou ochranou navíc předkládají kopii dokladu o dočasné ochraně.  
 

V případě prominutí zkoušky z českého jazyka koná uchazeč pouze test z matematiky. 



 
3 

 

**Schopnost vzdělávat se v českém jazyce se ověřuje pohovorem ověřujícím znalost českého jazyka 
v elementární úrovni, která je nezbytnou pro vzdělávání uchazeče v daném oboru vzdělání. Pohovor bude 
realizován v den konání Jednotné přijímací zkoušky (pokud bude uchazeč tuto konat v naší škole). Pokud 
nebude uchazeč konat JPZ v naší škole, bude pohovor realizován v jiném dohodnutém termínu. Pohovor 
bude trvat maximálně 20 minut a probíhá před tříčlennou komisí. Hodnocen je „uspěl“ nebo „neuspěl“. Do 
celkového hodnocení se z něj nezapočítávají žádné body. Pokud u něj uchazeč neuspěje, jedná se o důvod 
k jeho nepřijetí ke studiu. 
 

Struktura pohovoru 
- prokázání znalostí latinky – četba jednoduchého textu 

- porozumění jednoduchému textu 

- znalost elementární slovní zásoby v komunikačních situacích 

- ověření slovní zásoby na základě popisu jednoduchého obrázku 

 

Matematika 
V případě, že je uchazeči cizinci prominuta zkouška z českého jazyka, a koná pouze zkoušku 
z matematiky, je nutnou podmínkou pro přijetí v prvním kole dosažení alespoň 17 bodů 
z 50 možných z tohoto testu (pro 4letý obor), resp. 15 bodů z 50 možných z tohoto testu 
(pro 8letý obor). 
 

Uchazeč má na základě žádosti* připojené k přihlášce právo konat písemný test jednotné přijímací zkoušky 
z matematiky v ukrajinském jazyce, k žádosti také předkládá kopii dokladu o dočasné ochraně. Nepožádá-
li, pak koná zkoušku automaticky v českém jazyce. 

 
* Doporučený vzor žádosti je ke stažení na školním webu www.gyz.cz. Žádost o prominutí zkoušky z českého 
jazyka a možnost konání zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce lze podat na jednom formuláři. 
 

Výsledné hodnocení uchazečů cizinců je tvořeno na základě redukovaného hodnocení, které 

neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury jednotné přijímací zkoušky. Uchazeči jsou zařazení 
do výsledného pořadí všech uchazečů na místo shodné s pořadím v rámci redukovaného hodnocení všech 
uchazečů. Postupováno bude v souladu s vyhláškou č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu 
vzdělávání, v aktuálním znění (§ 26). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4 

 

Kritéria přijímacího řízení: 
 

obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium 
 

1. Jednotná zkouška (max. 100 bodů) 
Sestává z testu z českého jazyka a z matematiky (testy společnosti CERMAT). 
Nutnou podmínkou pro přijetí v prvním kole je dosažení alespoň 35 bodů v součtu bodového hodnocení 
obou testů (tj. 35 bodů ze 100 možných). 
Matematika a její aplikace – max. 50 bodů, délka testu 70 minut, český jazyk a literatura – max. 50 bodů, 
délka testu 60 minut. 
Koná-li uchazeč zkoušku v obou termínech, počítá se vždy lepší výsledek. 
 

2. Prospěch na základní škole (max. 15 bodů) 
Body budou uchazeči přiděleny za součet známek z předmětů český jazyk, 1. cizí jazyk, matematika, fyzika, 
chemie, přírodopis, zeměpis a dějepis, z posledních dvou vysvědčení uvedených na přihlášce (nejč. za 2. 
pololetí 8. a 1. pololetí 9. ročníku ZŠ).  
 

Přepočet prospěchu na body: 
 

Součet známek 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 více 

Body za prospěch 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 
 

Pokud je uchazeč z některého předmětu nehodnocen, bude pro stanovení počtu bodů započítána dvakrát známka 
z pololetí, které bylo hodnoceno. 
V případě uchazečů cizinců je hodnocení z předmětu český jazyk nahrazeno hodnocením z mateřského jazyka. Při 
hodnocení vysvědčení z předchozího vzdělávání budou známky ze zahraniční školy převedeny na českou klasifikační 
stupnici. 

 

Výsledné hodnocení 
Sestává ze součtu bodů dosažených v bodech 1. a 2., maximálně může uchazeč získat 115 
bodů. 
 

3. Doplňková kritéria 
Při rovnosti bodů (1. + 2.) rozhodují o pořadí uchazečů další doplňková kritéria v tomto pořadí: 
a) celkový počet bodů z jednotné zkoušky, b) počet bodů ze zkoušky z matematiky, c) známka na vysvědčení 
z matematiky v pololetí posledního ročníku ZŠ, d) průměrný prospěch ze všech předmětů na posledním 
vysvědčení (1. pololetí 9. ročníku ZŠ), e) náhodný los. 
 

Ke studiu bude přijato nejvýše 30 uchazečů. 
 
Uzpůsobení podmínek přijímacího řízení pro uchazeče se SVP 
Podmínky přijímacího řízení se uchazečům se SVP upravují pouze na základě platného doporučení školského 
poradenského zařízení, které se dokládá společně s přihláškou ke studiu.  



 
5 

 

Kritéria přijímacího řízení: 
 

obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium 
 

1. Jednotná zkouška (max. 100 bodů) 
Sestává z testu z českého jazyka a z matematiky (testy společnosti CERMAT). 
Nutnou podmínkou pro přijetí v prvním kole je dosažení alespoň 30 bodů v součtu bodového hodnocení 
obou testů (tj. 30 bodů ze 100 možných). 
Matematika a její aplikace – max. 50 bodů, délka testu 70 minut, český jazyk a literatura – max. 50 bodů, 
délka testu 60 minut. 
Koná-li uchazeč zkoušku v obou termínech, počítá se vždy lepší výsledek. 
 

2. Prospěch na základní škole (max. 10 bodů) 
Body budou uchazeči přiděleny za součet známek z předmětů český jazyk, první cizí jazyk a matematika, 
uvedených na vysvědčení za 1. pololetí 5. ročníku ZŠ. 
 

Přepočet prospěchu na body: 
 

Součet známek 3 4 5 6 7 více 

Body za prospěch 10 8 6 4 2 0 
 

V případě uchazečů cizinců je hodnocení z předmětu český jazyk nahrazeno hodnocením z mateřského jazyka. Při 
hodnocení vysvědčení z předchozího vzdělávání budou známky ze zahraniční školy převedeny na českou klasifikační 
stupnici. 
 

Výsledné hodnocení 
Sestává ze součtu bodů dosažených v bodech 1. a 2., maximálně může uchazeč získat 110 
bodů. 
 

3. Doplňková kritéria 
Při rovnosti bodů (1. + 2.) rozhodují o pořadí uchazečů další doplňková kritéria v uvedeném pořadí: 
a) celkový počet bodů z jednotné zkoušky, b) počet bodů ze zkoušky z matematiky, c) známka z matematiky 
na posledním vysvědčení, d) průměrný prospěch ze všech předmětů na posledním vysvědčení (1. pololetí 5. 
ročníku ZŠ), e) náhodný los. 
 

Ke studiu bude přijato nejvýše 30 uchazečů. 
 
Uzpůsobení podmínek přijímacího řízení pro uchazeče se SVP 
Podmínky přijímacího řízení se uchazečům se SVP upravují pouze na základě platného doporučení školského 
poradenského zařízení, které se dokládá společně s přihláškou ke studiu. 
 
 
V Žamberku 16. ledna 2024, Mgr. Martin Tyč, ředitel školy 


		2024-01-16T12:39:44+0100
	Mgr. Martin Tyč




